Die stilistische Differenz wird besonders bei einem Vergleich der auch von BARNES⁶⁵ erwähnten *exempla* deutlich. Dabei handelt es sich um eine Liste von heidnischen »Blutzeugen«, die im 4. Kapitel von dem Verfasser der Schrift aufgezählt werden. Die Beispiele heidnischen Todesmutes und heidnischer Todesverachtung sollen den christlichen Märtyrern zeigen, daß sie den Tod um so weniger zu fürchten brauchen, als es bei ihnen nicht nur um weltlichen Ehrgeiz geht, sondern um himmlischen Lohn, der sie nach erfolgreichem Martyrium erwartet (4,9). Dadurch, daß Tertullian dieselben *exempla* (um einige wenige Namen gekürzt) in seinem *Apologeticum* (sowie - in stärker modifizierter Form - in seinen Schriften *Ad nationes* und *De virginibus velandis*) aufführt, ist ein präziser Vergleich der verschiedenen Versionen möglich, der das stilistische Gefälle, das zwischen ihnen besteht, deutlich machen kann. Man vergleiche z.B. einmal nach Art einer Synopsis die folgende Passage aus *Ad martyras* mit dem entsprechenden Abschnitt im *Apologeticum*:

⁶⁵ T.D. BARNES: *Tertullian. A historical and Literary Study*, Oxford 1971.

Apologeticum c.50

4. sed haec desperatio atque perditio penes vos in causa gloriae et famae vexillum virtutis extollunt.

5. Mucius dexteram suam libens in ara reliquit: o sublimitas animi !

Empedocles totum sese Aetnaeis incendiis donavit: o vigor mentis!

aliqua Carthagini conditrix rogo se secundum matrimonium dedit: o praeconium castitatis!

6. Regulus, ne unus pro multis hostibus viveret, toto corpore cruces patitur: o virum fortem et in captivitate victorem!

Ad martyras c.4

3. acerba licet ista, a multis tamen aequo animo excepta, immo et ultro appetita, famae et gloriae causa; nec a viris tantum, sed etiam a feminis, ut vos quoque, benedictae, sexui vestro respondeatis.

4. Longum est, si enumerem singulos, qui se gladio confecerint, animo suo ducti. De feminis ad manum est Lucretia, quae vim stupri passa cultrum sibi adegit in conspectu propinquorum, ut gloriam castitati suae pareret. Mucius dexteram suam in ara cremavit, ut hoc factum eius fama haberet.

5. Nec minus fecerunt philosophi: Heraclitus, qui se bubulo stercore oblitum excussit; item Empedocles, qui in ignes Aetnaei montis desilivit; et Peregrinus, qui non olim se rogo immisit, cum feminae quoque contempserint ignes: Dido, ne post virum dilectissimum nubere cogeretur; item Asdrubalis uxor, quae iam ardente Carthagine, ne maritum suum supplicem Scipionis videret, cum filiis suis in incendium patriae devolavit.